
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33241 5Segunda-feira, 31  DE OUTUBRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2016 - 
CCG/PA
 O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições decide HOMOLOGAR o objeto do Pregão 
Eletrônico de n.º 12/2016-CG/PA, contratação de empresa para 
prestação de serviços de Limpeza, Higiene e Conservação do 
Conjunto Sede da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, 
incluindo as áreas internas e externas, compreendidas pelas 
salas de trabalho, circulação e sistema de copas e sanitários, 
inclusive os jardins, com fornecimento dos equipamentos, 
materiais e produtos necessários à perfeita execução dos 
serviços, inclusive a mão de obra e uniforme completo aos seus 
funcionários, tendo como critério de julgamento o menor preço, 
referente o processo n.º 2016/265.380 – CCG/PA, e autorizar a 
Contratação e emissão de Nota de empenho, conforme descrito 
a seguir:
EMPRESA VENCEDORA: ECO GESTÃO AMBIENTAL LTDA-EPP, 
CNPJ: 04.831.871/0001-08.
Valor total: R$ 1.223.900,00 (hum milhão, duzentos e vinte e 
três mil e novecentos reais).
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém/PA, 27 de outubro de 2016.
ORDENADOR: JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

Protocolo: 123105

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 10 /2016
PROCESSO Nº: 2016/153331
OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
LAVAGENS DE VEÍCULOS
CONTRATANTE: 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 
07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
OTTO HENRIQUE BORGES TAQUARY-ME, nome fantasia “LAVA-
JATO BOX 40”- CNPJ: 03.599.173/0001-66
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISOS II e V
VALOR:
R$ 4.680,00 (quatro mil seiscentos e oitenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Atividade: 8314
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101
ORDENADOR:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 10
Número da Dispensa: 10/2016
Data: 25/10/2016
Ordenador: José Megale Filho
Chefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA Nº 1.347/2016-CCG DE 27 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/433940,

R E S O L V E:
exonerar, a pedido, RICARDO ANDRÉ BILÓIA DA SILVA do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 25 de 
outubro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE OUTUBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.348/2016-CCG DE 27 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Carlos Alexandre Mendes 
Santos;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/400442,
R E S O L V E:
nomear DANILO JORGE COSTA ABDON para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de outubro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE OUTUBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE  
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 288/2016-SCCG  DE 27 DE 
OUTUBRO DE 2016.

FISCAL DE CONTRATO
Nome do Fiscal: Andrea Conceição Reis Melo Santos
Cargo: Assistente Administrativo II
Id. Funcional: 5893310/3
Empresas: Silva M L Leite – ME e R.C.V.R. DE OLIVEIRA – EPP
Contratos: 09 e 10/2016-CCG
Vigências: 11/10/2016 a 10/10/2017 e 21/10/2016 a 
20/10/2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 289/2016-SCCG  DE 27 DE 
OUTUBRO DE 2016.
Nome: Maria Adelina Guglioti Braglia
Cargo: Coordenador do Núcleo
Nº de Diárias: 1.½ (duas e meia)
Origem: Belém
Destino: Cametá
Objetivo: Participar de reunião ofi cial de trabalho entre ITERPA 
e o NUPINQ,  para  apresentação do primeiro resultado do 
geoprocessamento de defi nição da área do território 
Período: 07 a 08/11/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°290/2016-SCCG,  DE 27 DE OUTUBRO DE 
2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 
01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 
de 05.05.2015 e,  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74, § 2º, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;   
CONSIDERANDO: o memorando n°038/2016-SEEIPS, datado 
de 27 de Outubro de 2016.
RESOLVE:
INTERROMPER, por motivo de serviço a partir de 01/11/2016, 
o período das férias da servidora Daniela Gomes da Silva, Id. 
Funcional nº 5922819/1, ocupante do cargo de Secretario de 
Gabinete, lotada na Secretaria Extraordinária de Estado de 
Integração de Políticas Sociais/SEEIPS, concedidas através da 
portaria nº 1294/2016-CCG, de 14/10/2016, publicado no DOE 
nº 33.233 de 18/10/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de Outubro 
de 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 123300

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº 040/2016-NAC de 27 de outubro de 2016.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, a portaria nº 017/2016 de 08 de abril de 2016, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.105 de 11/04/2016.
CONSIDERANDO, a portaria de exoneração nº 1.176-CCG de 06 
de setembro de 2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 
33.206 de 06/09/2016.
RESOLVE:
 Art. 1º -  Substituir a servidora Maristela Mousinho da 
Fonseca, matrícula nº 3203360/1, Diretora de Desenvolvimento 
Comunitário, pela servidora Eliane Socorro Dias Carmo 
de Andrade, matrícula nº 54195078/3, Coordenadora de 
Desenvolvimento Comunitário, para atuar como membro da 
Equipe de Apoio neste Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC, 
nos Sistemas de Pregão Eletrônico/Comprasnet, que vierem a 
ser utilizados pelo Estado.
 Art. 2º -  Esta portaria retroagirá seus efeitos a contar de 01 de 
setembro de 2016.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 27 de outubro de 
2016.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 123258

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 303/2016 – CMG, 27 DE OUTUBRO DE 2016.
 CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – CONCEDER férias regulamentares ao servidor civil abaixo 
relacionado, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

NOME DIAS PERÍODO DE GOZO
MAURÍCIO JOSÉ DA COSTA LIMA 10 25/10/16 a 03/11/16

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 27 de outubro de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 123192

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 156 DE 26 DE OUTUBRO DE 
2016
Nome: Odirley Mota Costa
Cargo: Assessor Operacional
Nº de Diárias: 03 e ½
Origem: Belém/PA
Destino: Bragança/PA
Período: 27 a 30/10/2016
Objetivo: Apoio operacional para a realização dos Aulões do 
projeto PROPAZ ENEM que acontecerão município supracitado.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
                                                                Protocolo: 123033


